Dat. in Nostro Ducali Palatio die XXIII. Augusti Indictione XII. MDCCXXXIX.

1749. 25. Agosto.

Gl' Illmni, ed Eccmni Signori Riformatori dello Studio di Padova hanno al sopradetto Gian-Maria Rizzardi Libraro, se Stampor di Brescia concesso il su espresso Privilegio.

( Gio: Emo Proc. Rif.

( Z. Alvise Mocenigo 2.º Rif.

(

Michiel Angelo Marino Segret.

PRO-

# PROLEGOMENA IN METAPHYSICAM.

**M**ETAPHYSICA est scientia rerum earum, quæ vel re ipsa a materia, sive a corpore a substantia secreta sunt, vel per considerationem ita ab ea praescindunt, ut, quæ de illis demonstrantur, corporis, incorporeisque rebus sint ex æquo communia. Definitur propterea: scientia theoretica, quæ circa ens generatim sumtum, ejusque affectiones per mentem abstractas, speciatim vero circa substantias spirituales, prout naturali lumine a nobis cognoscibiles, tota versatur.

## I.

Dicta est autem metaphysica, hoc est, si nomen latine interpretari velimus, scientia super, vel præter physicam, sive naturam. Metaphysicus enim eas, ut diximus, res considerat, quæ naturam, sive sensibilium rerum compagem, circa quam, veluti circa proprium objectum, occupatur Physicus, transcendunt prorsus atque exsuperant. Hinc Metaphysica solet etiam sapientia nuncupari, sublimium scilicet, altissimarumque rerum scientia: quod tamen non nisi illi Metaphysicæ parti proprie convenit, quæ Deum, ejusque attributa, quantum patitur naturalis ratio, inquirit atque demonstrat.

## II.

Ceterum Metaphysicæ nomen antiquis Philosophis plane incognitum, ab Alexandro Aphrodiseo, & Joanne Philopono, Aristotelis interpretibus, primo usurpatum fuisse traditur. Hoc autem nomine illa Aristotelis opera inscripta fuere, quæ Logicis, Ethicis, atque Physicis a Tyrannione Grammatico, & Andronico quodam Rhodio primum in ordinem digestis, ad nullam certam classem visa sunt posse revocari. Istiusmodi itaque scripta minus cohærentia inter se, magisque abstrusa, metaphysica dixeruntur, quasi physicis adjicienda, sive post Physicam collocanda.

Phil. Ment. T. II.

A

Du-

## I V.

Dubium tamen est, num libri *metaphysici*, qui sub Aristotelis nomine circumferuntur, ad illum vere pertineant. Non desunt enim, qui suppositios eos esse putent, præsertim cum Laertius, qui Aristotelis opera longa serie recenset, nullam prorsus illorum mentionem faciat, fateaturque, complura esse, quæ ipsi adscribuntur *volumina*, atque *sententia*. Ut ut tamen res sit, id unum, quemadmodum egregie observat Cl. Gassendus, videtur circa dubitacionis aleam positum, exiguum admodum *Metaphysica* partem in hisce libris contineri: Ut enim, inquit, omnes libri physici dicati sunt explicande materiali substantiæ; ita profecto fuerunt dicandi quatuordecim, qui habentur, *Metaphysici tractanda immateriali*. An ne porro id factum est? Ecce, cum ejusmodi libri contineant CXLI. capita, sola quinque posteriora duodecimi libri aliquid habent hujuscem materiae. Quid igitur opus est recensere operis defectus; cum omnia prope deficiant, quæ ad tractationem de rebus divinis, atque *metaphysicas necessaria erant* (a)? Nihil ergo, tanti Viti judicio, minus accuratum est, quam Aristotelis *Metaphysica*. Recentiorum autem studio, quam perfecta hæc fuerit, aperte adeo illorum testantur opera, ut opus nequaquam sit, rem hanc longo sermone illustrare.

*Metaphysicae partitio.*

Duæ sunt *Metaphysicae* partes principes, *Ontologia*, & *Pneumatologia*. Illa de ente generatim sumto differit, ejusque affectiones per mentem abstractas expendit. Hæc vero spirituales substantias ita scrutatur, ut eorum naturam, existentiam, atque operationes, sola naturali ratione facem præbente, in aperto ponat, nobisque exhibeat. Quoniam autem duæ potissimum sunt substantiæ spirituales, quæ naturæ lumine cognosci a nobis possunt, Deus scilicet, & mens humana, ideo *Pneumatologia* in duas partes, nempe in *Psychologiam*, quæ agit de mente humana, & in *Theologiam naturalem*, quæ de Deo differit, satis apte dividitur. Itaque tres nobis erunt partes *Metaphysicae*, quarum prima *Ontologiam*, secunda *Psychologiam*, postrema *Theologiam naturalem* comprehendet.

(a) Lib. I. *adversus Aristoteles exercit.* V. n. 18.

# METAPHYSICES PARS PRIMA.

## ONTOLOGIA sive DE ENTE.

ONTOLOGIA, si nominis ratio habeatur, *entis doctrinam* significat. Versatur enim illa circa ens reale, in ejusque expendendis affectionibus per mentem abstractis, differentiisque perscrutandis tota, ut diximus, occupatur. Prima quoque Philosophia dicta est, sive quod ceteris Philosophiae partibus sublimior sit, sive quod principia, quibus ceterarum disciplinarum veritates innituntur, illa una exhibeat atque demonstret. Recte proinde Vir eruditissimus Joannes Baptista Vicus, illud apposite verum esse, inquit, quod Metaphysica (generalis, nempe Ontologia) sit omnis veris fons, & unde in alias scientias omnes derivatur (a). Hanc itaque eximiam facultatem trademus in praesens; verum ita, ut ea pene omnia missa a nobis fiant, quæ, utpote, doctissimorum Virorum calculo, magis subtilia, quam utilia, fuerunt in causa, ut Metaphysicam aspernati olim plerique sint, & nunc etiam non pauci averterentur. Speramus autem, ut verbis utar Viri doctissimi, tandem aliquando factum iri, ut nosfrates quoque juvenes resipiscant, & non modo amoenorum literarum, & eruditionis, sed etiam scientiarum amore flagrantes, summam videant ad omnia prorsus genera doctrinarum Ontologiarum, sive

A 2

Phi-

(a) Lib. I. de antiquissima Italorum sapientia cap. 4. §. 1.

Philosophiae primæ, atque universalis necessitatem; quemadmodum eam perviderunt fere innumeri Transalpini, & pauci quidam Itali sapientiores; eoque magis id nos futurum esse confidimus, quod certo novimus, plerosque nostra nationis, eorum librorum lectione magnopere delectari, qui toti spirant universalioris Metaphysicæ subtilitatem, illorumque etiam (quod maxime dolendum est) in quibus aut effusa impudentia & impietate, aut perfidia callidissima, aut ambigue quidem, & periculose admodum, de rebus maximi momenti disputatur: quos tamen libros certo certius, vel ipsa constat experientia, nequam ab iis intelligi satis posse, qui in Ontologia, seu Philosophia prima diu multumque via, & ratione versati non sint (a).

# DISSERTATIO I.

De notione entis realis, ejusque affectionibus.

**H**Æc dissertatio tres sectiones complectitur. In prima, traxita *entis* notione, breviter demonstratur, quomodo attributum *entis* rebus conveniat. In secunda proprietates *entis*, veritas scilicet, bonitas, atque unitas, explicantur. Pauca demum de rerum identitate, & distinctione in tertia exhibentur.

## SECTIO PRIMA.

*Exponitur notio entis realis, paucisque ostenditur, quomodo entis attributum rebus conveniat.*

### DEFINITIO I.

1. **N**omine *entis realis* intelligitur id, quod nullam in seipso contradictionem involvit. Sic homo est *ens reale*, quia nulla in eo est contradic̄tio.

### SCHOOLION.

2. Vocabulum *entis* non sumitur hoc loco, prout est partici-  
pium verbi *sum*, & ideo quatenus rem existentem significat; sed  
prout est nomen, quo ita res exprimitur, ut perinde omnino sit,  
sive ipsa existat, sive non existat.

Co-

(a) P. Nicolaus Concius Ord. Prædic. tium Oat. habita in Gymnasio Patavino Origines fundam., & cap. juris nat. & Gen. anno 1734.

## C O R O L L A R I U M I.

3. Concipitur itaque res sub praecisa ratione entis, quatenus attinetur tantum, prout est aliquid, in quo nulla habetur contradic̄tio.

## C O R O L L A R I U M II.

4. Si fieri nequeat, ut attingat mens, quod pugnantia continet; id omne est ens reale, quod mente concipitur.

## D E F I N I T I O II.

5. Dicuntur primo diversa, que sunt hujusmodi, ut nihil positivum habeatur, in quo illa convenient. Sic A, & B sunt primo diversa, si nihil positivum existat in A, quod etiam B sit commune.

## P R O P O S I T I O I.

Unumquodque per id est ens, per quod est id, quod est.

6. Probatur. Unumquodque per id est ens, per quod est aliquid, in quo nulla involvitur contradic̄tio (§. 1.). Unumquodque autem per id est aliquid, in quo nulla habetur contradic̄tio, per quod est id, quod est. Ergo unumquodque per id est ens, per quod est id, quod est.

## C O R O L L A R I U M I.

7. Cum rei cuiusque essentia sit id, per quod res ipsa est id, quod est, res qualibet per suam essentiam est ens. Sic homo per id est ens, per quod est homo. Etenim homo per id est aliquid, in quo nulla habetur terminorum pugna, per quod est homo. Igitur

## C O R O L L A R I U M II.

8. Attributum entis dicit in recto negationem intrinsecā contradictionis; totam vero rei essentiam in obliquo. Nimirum tota rei essentia venit nomine entis; verum sumta, & considerata, quatenus praecise nullam in seipsa contradictionem continet.

## S C H O L I O N.

9. Id adeo certum puto, ut nemo sit, qui contra sentire posse vi-  
Phil. Ment. T. II. A 3 dea-

deatur. Tota enim rei essentia est aliquod, in quo nulla involvitur contradic<sup>tio</sup>.

## C O R O L L A R I U M III.

10. Itaque plura convenire in ratione entis, nihil est aliud, quam in negatione intrinseca contradictionis ea simul omnia convenire.

## L E M M A.

*Potest eadem negatio esse communis pluribus, licet nihil reale positivum sit illis ex aequo commune.*

11. Probatur. Duobus entibus *A*, *B* licet ponantur primo diversa, ex aequo convenit non esse *x*; ac proinde datur negatio illis ex aequo communis. Nihil autem positivum illis per hypothesim commune est (§. 5.). Ergo plura convenire simul possunt in negatione, quin in positivo aliquo attributo ea simul convenient.

## S C H O L I O N.

12. Plura primo diversa convenire simul posse in negatione, Doctoris Subtilis aperta sententia est. Hæc enim habet: quantumcumque diversis, si nihil etiam commune habeant, potest esse negatio communis; sicut non Sortes est commune univocum ad omnia alia a Sorte entia, & non entia. Et licet illa, quibus negatio est communis, habeant aliquod positivum commune, non tamen oportet, quod per illud commune insit eius negatio communis. Non rationalitas enim convenit ultime differentia equi, & asini, & non per aliquod commune illis, quibus convenit ista negatio.... Negatio est unius rationis, quia opponitur affirmationi unius rationis, non quia consequitur affirmationem unius rationis (a).

## P R O P O S I T I O II.

*Convenire plura simul possunt in ratione entis, licet nihil reale positivum sit illis ex aequo commune.*

13. Probatur. Plura convenire in ratione entis, est ea convenire in negatione intrinseca contradictionis (§. 10.). Possunt autem plura convenire in negatione intrinseca contradictionis, quin in positivo aliquo attributo ea inter se convenient (§. 12.). Ergo convenire simul

(a) Super. l. Seneen. Distin. 23. q. unica aliud argumentum.

## Pars Prima.

7

mul possunt plura in ratione entis, quamvis in nullo positivo attributo ea simul convenienter.

### C O R O L L A R I U M I.

14. Possunt plura convenire in ratione entis, licet essentialiter sint primo diversa. Sunt enim primo diversa, quibus nihil reale positivum est ex æquo commune (§. 5.).

### C O R O L L A R I U M II.

15. Attributum entis non dicit realitatem positivam iis omnibus communem univoce, quæ in ratione entis convenire dicuntur. Non enim tunc iis, quæ sunt primo diversa, attributum entis posset esse ex æquo commune. Igitur

### C O R O L L A R I U M III.

16. Attributum entis non dicit realitatem quamdam potentialem, sive re ipsa determinabilem per modos, vel per differentias.

### S C H O L I O N.

17. Perspicuum id magis fiet, si differentiales hujuscemodi rationes in seipsis spectentur. Aliquid enim & ipsæ sunt, in quo nulla involvitur contradictione, & ideo sunt ens, perinde prorsus atque realitas illa potentialis, quam determinant; nisi forte placet nonne inīni, inter continere contradictionem, & non continere dari medium, quod utrumque extreum excludat.

### C O R O L L A R I U M IV.

18. Attributum entis maxime universale est. Rebus enim etiam primo diversis ex æquo convenit (§. 14.).

### C O R O L L A R I U M V.

19. Satis est cognoscere, rem positam esse in rerum natura, ut certi simus, eam esse ens. Nullam enim contradictionem continent res hoc ipso, quod existat. Hiac

## C O R O L L A R I U M VI.

20. Apparet, cur res omnes, quæ sensibus nostris occurruunt; eosque movent, entia realia dicantur, quamvis non solum earum essentia nos plane lateat, verum etiam licet ad earum proprietates ne leviter quidem attendamus; ac propterea etsi obscura maximeque confusa sit, quam habemus, rerum ipsarum cognitio. Quævis enim vel levissima sensuum motio satis est, ut certo sciamus, rem ipsam existere.

## P R O P O S I T I O III.

*Attributum entis est commune univocum Deo, & creaturis.*

21. Probatur. Sicuti namque Deo, & creaturis est ex æquo commune, esse id, quod sunt, ita ex æquo illis convenit, esse aliquod, in quo nulla involvitur contradic̄tio. In hoc autem tota *entis* notio posita est (§. 1.). Ergo &c.

Dices: Deus est aliquod omnino independens, & simpliciter infinitum; creatura vero est aliquod undique circumscrip̄tum, caducum penitus, atque a Deo dependens. Ergo Deus, & creatura nequeunt in notione *entis* univoce convenire.

R. neg. conseq. Ex eo enim, quod Deus sit *ens* simpliciter independens, & creatura sit *ens* simpliciter dependens, non sequitur, nisi Deum, & creaturam esse duas res *primo diversas*. Hoc autem non impedit, quominus in ratione *entis* convenire ex æquo possint (§. 14.); cum id non prohibeat, quominus queant in *negatione intrinseca contradictionis*, in qua tota ratio *entis* posita est (§. 1.), univoce convenire (§. 11.). Ergo &c.

Dices iterum, nullam potentialitatem in Deo haberi. Fore autem, ut aliqua in Deo sit potentialitas, si ratio *entis* esset Deo, & creaturis ex æquo communis. Ergo &c.

R. nego min. Ut enim satis constat ex dictis, *ens* nullam dicit in recto realitatem potentiale, sed meram tantummodo negationem (§. 8.), quæ non exigit, ut in iis, quibus est communis, detur aliquod *reale positivum*, in quo univoce illa convenient (§. 11.). Et sane, sicuti ex eo, quod Deo, & creaturis ex æquo competit non esse lapidem, haud sequitur, dari in Deo, & creaturis rationem aliquam positivam, propter quam hæc illis negatio competit; ita ex eo, quod Deus, & creatura in *negatione intrinseca contradictionis* convenient, inferri nequaquam licet, Deum & creaturas in positiva determinabili realitate hanc ob causam convenire.

SCHO-

## S C H O L I O N.

22. Attributum *entis* esse commune *univoce* Deo, & creaturis, constans Scotistarum sententia est. Contra vero *analogice* tantum de Deo, & creaturis attributum illud posse enuntiari plurimi ex Thomistis, quos q. 2. *Metaph.* recenset Camerarius, arbitrantur. Videantur Mastrius *Disput. II.* in *Metaph.* q. 2., & Suarez *Disput. II.* itidem in *Metaphysicam Sect. 2.* Hi enim subtiliter adeo rem hanc pertractant, ut ceteris profecto palmam præripuerint.

## S E C T I O S E C U N D A.

*De entis veritate, bonitate, & unitate.*

## D E F I N I T I O.

23. Proprietates *entis* dicuntur illa attributa, quæ rebus competunt, quatenus præcise sunt *ens*, aliquod scilicet, in quo nulla involvitur contradictione. Hinc, sicuti *ens*, ita etiam illius proprietates genera quæque transcendunt; unde proprietates rerum transenden-tales vulgo a Philosophis nuncupantur. Tres porro sunt proprietates *entis* præcipuae, nimisrum *veritas, bonitas, atque unitas.*

*Veritas entis.*

24. *Veritas entis*, quæ *entitativa*, & *metaphysica* etiam dicitur, ut a *veritate logica*, cognitionis scilicet, atque signi, discernatur, est attributum, quod enuntiatur de re, quatenus ipsa talis in se est, qualis esse debet, ut sit suo exemplari conformis. Sic illud metallum dicitur *verum aurum*, quod illi ideæ consentit, qua aurum exprimitur.

## C O R O L L A R I U M I.

25. *Omne ens est verum*. Sicut enim unumquodque est id, quod est, ita unumquodque est tale, quale esse debet, ut suo exemplari con-fentiat.

## C O R O L L A R I U M II.

26. *Unumquodque per id est verum, per quod est ens*. Unumquodque enim per id suo exemplari respondet, sive est *verum*, per quod est id, quod est. Unumquodque autem per id est *ens*, per quod est id, quod est

est (§. 6.). Ergo unumquodque per id est *verum*, per quod est *ens*.  
Igitur.

## C O R O L L A R I U M . III.

27. *Veritas metaphysica nihil est reale enti superadditum.* Profecto, si *veritas metaphysica* esset aliquod reale superadditum *enti*, & ipsa esset *vera*; cum illud reale, ut intelligibile, sit suo exemplari conforme.

## C O R O L L A R I U M . IV.

28. *Veritati transcendentali nulla opponitur falsitas, quæ cum ente componi possit.* Repugnat enim, ut res aliqua sit id, quod est, simulque sit a suo exemplari diversa. Itaque sicuti *ens verum* idem est, ac *ens*, ita *ens falsum* idem est, ac non *ens*, videlicet illud metallum non est *falsum aurum*, sed non *aurum*, quod auri ideae nequaquam respondet.

*Bonitas entis.*

29. *Bonum bonitate transcendentali dicitur illud, quod in suo genere est essentialiter perfectum.* Est autem perfectum essentialiter, quod est hujusmodi, ut nihil ipsi desit eorum, quæ in illo requiruntur, ut sit id, quod est, atque adeo ut eum usum præstet, ad quem a summo rerum Opifice est destinatum.

## C O R O L L A R I U M . I.

30. *Omne ens est bonum bonitate transcendentali, sive metaphysica.* Fieri quippe nequit, ut aliquid sit id, quod est, quin ea omnia contineat, quibus, incolumi illius essentia existente, privari haud potest.

## C O R O L L A R I U M . II.

31. *Quemadmodum veritas, ita bonitas nihil omnino est ab ente distinctum; sed ens quocunque, sicuti formaliter est id, quod est,* & ideo *verum*, ita seipso *formaliter est* in suo genere *essentialiter perfectum*; atque adeo *bonum*.

## C O R O L L A R I U M . III.

32. *Nullum est ens malum malitia, qua transcendentali bonitati ad-*  
*ver-*

## Pars Prima.

II

versetur. Nihil enim divelli potest ab essentia rei, quin res ipsa pereat. Ens itaque metaphysice non bonum idem est, ac non ens, sicuti de ente metaphysice falso paulo ante diximus,

### Unitas entis.

33. *Unitas transcendentalis* in negatione divisionis rei in se tota consistit: videlicet *ens* est metaphysice *unum*, quatenus est in se indivisum. Putant nonnulli, *ens* sub *unius* ratione percipi haud posse, nisi tum indivisum in se, tum divisum a quovis alio illud a nobis concipiatur. At frustra. Hoc enim ipso, quod *ens*, ut in se individuum, menti cogitanti occurrit, sub *unius* ratione percipitur.

### C O R O L L A R I U M.

34. *Unumquodque sua essentia est unum*, sicuti *sua essentia est ens*. Non enim potest aliquod esse id, quod est, nisi indivisa in illo sint omnia, ex quibus *essentialiter* consurgit.

### S C H O L I O N.

35. *Unitas transcendentalis* solet etiam *numerica* nuncupari. Ex pluribus enim, quorum quolibet indivisum est in se, *numerus coalescit*.

### Species unitatis.

#### I.

36. *Unitas duplex est simplicitatis, & compositionis*. Unum *unitate simplicitatis* dicitur illud, quod ita indivisum est in se, ut sit etiam indivisible. Quoniam autem dupliciter potest aliquod esse indivisible, nempe *absolute*, & *secundum quid*, ideo duplex est *unitas simplicitatis*, altera scilicet *simplicitatis absolutæ*, altera *simplicitatis secundum quid*.

#### I I.

37. *Indivisible absolute* vocatur illud, in quo nihil est, quod re, vel cogitatione divelli ab eo possit. Hoc modo Deus est indivisibilis. Nihil enim habetur in Deo, quo ipse possit aliqua ratione privari. *Unitas igitur Dei est unitas absolutæ simplicitatis*.

38. In-

## III.

38. *Indivisible vero secundum quid est illud, quod sua quidem in silentia dividi nequit, verum aliqua in ipso sunt, quibus carere potest, quin pereat.* Hoc modo indivisibilis est mens humana. Etsi enim ex pluribus a se mutuo separabilibus essentia mentis non constet, habitibus tamen, atque virtutibus, quibus ornata est, potest, quin destruatur, reipsa destitui. Non est ergo una unitatis simplicitatis, nisi secundum quid.

## IV.

39. *Unum unitate compositionis illud dicitur, quod re ipsa indivisum quidem est in se, at non indivisible.* Sic homo est unum ens unitate compositionis. Constat enim ex pluribus, simul quidem unitis, sed a se mutuo separabilibus. Duplex porro est hæc unitas altera scilicet per se, altera per accidens.

## V.

40. *Per se unum unitate compositionis dicitur illud, cuius essentiales partes ex lege naturæ, sapientissimoque Dei consilio, sunt ad illud constituendum ordinatae; ac proinde quod est hujusmodi, ut primo & per se, sive directe, sit ab operante natura intentum.* Contra vero *unum per accidens* nuncupatur, cuius principia eo ex intentione naturæ ordinata non sunt, ut illud constituant. Sic omnia composita, quæ *naturalia* dicuntur, ut homo, bellua, plantæ &c. sunt *unum per se*; & ex adverso *omnia*, quæ arte fiunt, sunt *unum per accidens*.

## SCHOOL.

41. Cavendum, ne *unum cum uno confundatur. Unicum enim est in aliquo genere, cui alterum simile in eodem genere nequam datur.* Sic *unicus* est filius, qui solus est. Itaque omne *unicum est unum*, sed non *vicissim*. Interdum tamen *unum pro uno* accipitur, ut *cum Deus dicitur unus*.

## SECTIO TERTIA.

## De distinctione, &amp; identitate.

42. **D**e distinctionibus tot tamque subtilia tradunt rigidiores Scholastici, ut, si fateri mihi liceat quod sentio, multitudinem obruant, suaque nimia subtilitate penitus evanescant. Hisce itaque missis, nonnisi quæ scitu necessaria sunt, hoc loco trademus.

## De distinctione.

## I.

43. *Distinctio generatim sumta idem est, quod alietas.* Ea nimirum distincta dicuntur, quorum unum non est aliud. Sic Petrus ex eo præcise, quod non sit Paulus, distinctus a Paulo nuncupatur.

## COROLLARIUM I.

44. *Quæ igitur distincta sunt inter se, seipſis sunt distincta.* Per id enim unum non est aliud, per quod est id, quod est.

## COROLLARIUM II.

45. *Unio non opponitur distinctioni.* Quæ namque unita simul sunt, adhuc ita se habent, ut unum non sit aliud. Sic anima non est corpus, licet corpori sit copulata. Imo tantum abest, ut *unio* adveretur distinctioni, quin potius distinctionem requirat. Non datur enim unio, nisi distincta a se mutuo sint, quæ unita dicuntur.

## COROLLARIUM III.

46. *Distinctio latius patet, quam diversitas.* Omnia enim, quæ sunt diversa, sunt etiam distincta, sed non vicissim. Essentia siquidem Petri non est diversa ab essentia Pauli, & tamen una, ut patet, ab altera distinguitur.

## II.

47. *Distinctio duplex est altera scilicet a parte rei, altera per intellectu-*

*intellectum.* Distinguuntur a parte rei, quæ ita se habent, ut, omni consideratione mentis seclusa, unum non sit aliud. Talis est distinctio animæ rationalis a corpore. Anima enim non est corpus, licet neque animam, neque corpus mens nostra consideret.

## III.

48. Distinguuntur vero per intellectum, quæ in una eademque revolutioni plura, etsi plura non sint, concipiuntur. Hujuscemodi est distinctio virtutis calefactiva in igne a vi ejusdem exsiccativa. Eadem enim est virtus, qua ignis calefacit corpora, eaque simul exsiccat, licet ob effectuum discrimen, perinde ac duplex concipiatur.

## IV.

49. Distinctio a parte rei duplex est, si nonnullos audiamus, *realis*, & *formalis*. Dicuntur realiter distincta, quæ sunt hujusmodi, ut vel unum possit re ipsa esse sine alio; vel unum sit realiter producens, & alterum realiter productum; vel demum ut in subjectis separatis, vel separabilibus ipsa existant. Sic anima rationalis realiter distinguitur a corpore, pater a filio, & lux Solis a lumine candelæ. Anima enim potest esse sine corpore, filius a patre producitur; luxque Solis, & lux candelæ in separatis subjectis, ut patet, existunt.

## V.

50. Cum ens, ut innuimus in Logica, dividatur in rem, & modum, distribui solet distinctio realis in realem realissimam, & in realem modalem. Prima est distinctio rei a re, ut distinctio Petri a Paulo, & animæ a corpore. Secunda est distinctio rei a modo, ut distinctio corporis a figura.

## VI.

51. Distinctio formalis ponitur inter illa ejusdem rei attributa, quæ sunt quidem in ipsa re, secluso omni opere intellectus, verum ejus sunt naturæ, ut neque ab ipsa re sejungi queant, neque a se mutuo separari, neque distincta actione produci; sed tantum diverso conceptu attingi, eorumque unum clare concipi, altero non percepto. Hoc modo distinguuntur in homine animalitas, & rationalitas. Sunt enim attributa realia, re ipsa distincta inter se; sat non ita, ut signum aliquod realis distinctionis inter illa habeatur. Hæc idcirco attributa non res, sed realitates, scilicet aliquid rei, simulque formalitates, rationes nempe conceptibiles, vocari solent.

SCHO-

## S C H O L I O N I.

52. Doctor Subtilis omnium primus hoc distinctionis genū excepit, atque in Scholas invexit. Verum an hæc distinctio locum habeat in rebus creatis, viderint, quibus plus otii est. Mihi enim sufficit, hoc genus distinctionis summis, ut ita dicam, labiis attigisse.

## V I I.

53. Quemadmodum distinctio a parte rei in realem, & formalem, ita distinctio rationis, sive per intellectum, in distinctionem rationis ratiocinatae, & in distinctionem rationis ratiocinantis dividitur. Distinctio rationis ratiocinatae, sive, ut ajunt Scholæ, cum fundamento in re, tunc habetur, cum mens in una eademque re plura concipit, tamquam distincta, propterea quod res ipsa ejus sit naturæ, ut pluribus æquivaleat, sive ut velut plura in se continere ipsa videatur. Talis est distinctio, quæ inter illuminativam, & calificativam Solis vim a nobis concipitur. Cum enim Sol corpora illuminet, iisque simul calorem tribuat, occasionem hinc sumit mens diversas in Sole virtutes concipiendi, licet una tantum re ipsa sit virtus, qua hi omnes effectus producuntur.

## V I I I.

54. Distinctio demum rationis ratiocinantis ea est, quæ tota ab ipsa mente in rebus singitur, quin ullum penitus fundamentum in illis habeatur; ut cum rationes subjecti, & predicati, veluti diversa attributa, in una eademque re distinguimus, videlicet cum Petrus in hac propositione: Petrus, est Petrus, ita a nobis consideratur, quasi per aliud rationem haberet subjecti; per aliud vero munus obiret predicati.

## De identitate.

## I.

55. Distinctioni opponitur identitas. Itaque sicuti dicuntur distincta, quorum unum non est aliud (§. 43.) ; ita ex adverso ea, quorum unum aliud est, simul identificata vocantur.

## Co-

## C O R O L L A R I U M.

56. *Identitas maxime differt ab unione.* Etenim cum identitate eponi nequit distinctio, cum quatenus unionem optime stare jam vidi mus.

## I I.

57. *Identitas duplex potissimum est, realis, & formalis.* Dicuntur idem realiter, quae formaliter distinguuntur. Idem vero formaliter nuncupantur, quae adeo sunt idem, ut unum informaliter alterius conceptu existat. Hoc modo idem sunt homini animalitas, & rationalitas; neque enim concipi potest homo, quin ut animal rationale concipiatur. At vero animalitas non nisi realiter idem cum rationalitate est, si detur, animalitatem, & rationalitatem inter se formaliter distingui.

## I I I.

58. Silēntio prætermittenda non est alia identitatis species, quae identitas rationis, sine conceptus, satis apte dicitur. Hæc non est, aliud, quam duorum convenientia in conceptu. Sic eadem dicuntur natura, quae est in Petro, & Paulo, ceterisque hominibus, quatenus nempe eodem conceptu singulorum essentia exprimitur. Duplex porro est hæc identitas. Una enim generica, specifica altera vocatur. Dicuntur idem specie, quae in tota essentia; idem vero genere, quae in generica tantum ratione convenientiunt. Ceterum, ut perspicuum erit consideranti, hoc identitatis genus non distinctioni, sed diversitati opponitur; unde similitudo potius, quam identitas, digna illa est, quae dicatur.

DIS.

# DISSERTATIO II.

De possibili, & impossibili; necessario, & contingenti; mutabili, & immutabili; rerumque essentia, & existentia.

**Q**uemadmodum omnē ens est verum, bonum, & unum, ita nullum est, quod non sit aliquo modo possibile, vel impossibile, mutabile, vel immutable, necessarium, vel contingens. De hisce ergo agemus in præsens; ubi etiam, quæ de rerum essentia & existentia tradi in Scholis solent, paucis complectemur.

## SECTIO PRIMA.

*De possibili, & impossibili.*

59. **P**ossible atque adeo etiam impossibile, duplex primo est, logicum, & metaphysicum.

### DEFINITIO I.

560. Logice possibile vocatur id, quod nullam penitus in seipso contradictionem involvit. Sic quoniam nulla in homine contradictione est, nullaque terminorum pugna, homo dicitur logice possibilis.

### COROLLARIUM I.

61. Logica ergo possibilitas nihil est aliud, nisi mera negatio intrinseca contradictionis.

### COROLLARIUM II.

62. Omne logice possibile est ens reale. Est enim ens reale, quod pugnantes terminos haudquam complectitur (§. 1.).

### COROLLARIUM III.

63. Perinde est ad logicam possibilitatem, sive sit, sive non sit in verum natura, quod logice possibile nuncupatur. Sive enim in rerum natura

Phil. Ment. T. II.

B

tura

tura habeatur homo , sive non habeatur , stat ex æquo ; nullam prorsus in illius notione contradictionem involvi.

## C O R O L L A R I U M . IV.

64. *Logica possiblitas est Deo , rebusque creatis ex aequo communis . Hisce quippe omnibus convenit ex aequo intrinsecæ contradictionis negatio . Profecto non minus homo , quam Deus , est aliquod , in quo nulla prorsus habetur contradic̄tio .*

## D E F I N I T I O . II.

65. *Metaphysice possibile dicitur id omne , quod re ipsa quidem in rerum natura non est , sed potest esse , quatenus ex eo posito nulla penitus sequitur contradic̄tio . Hoc modo possibilis est alter mundus . Non est enim re ipsa ; verum si esset , nulla vel minima hinc se queretur terminorum pugna .*

## C O R O L L A R I U M .

66. *Omne possibile metaphysice est etiam logice possibile ; sed non vicissim . Quod enim metaphysice possibile est , nullam contradictionem continet ; ac proinde est logice possibile (§. 60.) . Verum , cum ad metaphysicam possibilatem illud insuper requiratur , ut , quod dicitur sic possibile , non sit re ipsa in rerum natura , non omne logice possibile est metaphysice possibile (§. 65.) .*

## S C H O L I O N .

67. *Quoniam triplici modo potest contingere , ut in rerum natura ponatur , quod modo in ea non est , sed potest esse , utpote nullam in se ipso contradictionem continens , scilicet supernaturaliter , naturaliter , & moraliter , ideo metaphysice possibile dividitur satis apte in possibile supernaturaliter , possibile naturaliter , & in possibile moraliter .*

## D E F I N I T I O . III.

68. *Illud dicitur supernaturaliter possibile , quod sola Dei virtute esse potest , adeo nempe ut naturæ vires excedat prorsus , & plane supervet . Sic resuscitatio mortui supernaturaliter possibilis est , utpote quæ non nisi Divina virtute potest contingere .*

DE-

## DEFINITIO IV.

69. *Naturaliter*, sive *physice* *possibile* vocatur id, quod potest fieri, atque adeo esse re ipsa, viribus naturae. Hoc modo *possibilis* est *combustio stupræ*. Sufficiens quippe in igne adest vis, qua perficiatur.

## DEFINITIO V.

70. Illud vero *moraliter* *possibile* nuncupatur, quod sine magna difficultate potest fieri. Sic *moraliter* *possibile* est, ut in aliquibus circumstantiis bene agat, qui in iisdem solet recte operari.

## DEFINITIO VI.

71. *Logice impossible* dici illud solet, quod in se ipso contradictionem involvit. Sic est *logice impossible*, ut aliquod sit simul album, & non album.

## DEFINITIO VII.

72. Dicitur *metaphysice impossible*, quod poni in rerum natura non potest, quin sequatur contradictione. Hoc modo *impossibilis* est homo ratione carens. Simul quippe haberetur, & non haberetur homo.

## COROLLARIUM I.

73. *Impossible logicum* est etiam *metaphysice impossible*, & viceversa.

## COROLLARIUM II.

74. Quoniam nulla virtute potest fieri, ut habetur re ipsa quod contradictionem involvit, etiam *supernaturaliter impossible* est, quod est *logice impossible*.

## DEFINITIO VIII.

75. *Physice*, sive *naturaliter impossible* vocatur id omne, quod licet nullam in se ipso contradictionem contineat, atque adeo re ipsa esse possit, vires tamen naturae omnino superat. Talis est resuscitatio mortui.

## DEFINTIO IX.

76. Demum moraliter impossibile dicitur, quod non nisi maxima cum difficultate fieri a nobis potest; atque adeo quod nunquam, aut ferme nunquam efficitur. Hoc modo est impossibile, ut, qui festinus est pedibus, nunquam offendat.

## COROLLARIUM.

77. Quoniam impossibile tam physicum, quam morale est metaphysice possibile, manifestum efficitur, impossibile physicum, atque morale non esse impossibile, nisi respective, & secundum quid; contra vero absolute, & simpliciter, quod est metaphysice impossibile.

## PROPOSITIO I.

*Logica rerum possilitas rebus ipsis intrinseca est.*

78. Videlicet res quaelibet logice possibilis est talis ex ratione sua formalis, sive independenter a quovis extrinseco, cui comparetur, adeo nempe ut logica possilitas stare optime queat, et si, quemadmodum recte ait Doctor Subtilis, nulla potentia eam respiceret (a).

Probatur. Etenim, omni extrinseco non solum circumscripto, verum etiam repugnante, homo est homo: & ideo aliquid, in quo nulla prorsus involvitur contradictione. Ergo homo est ex sua ratione formalis logice possibilis.

Confirmatur. Nam logice impossibile est tale ex ipsa formalis ratione terminorum. Ergo etiam logice possibile est haud dissimili modo logice possibile.

Adde postremo, logicam possilitatem Deo, & creaturis ex aequo convenire. Neque enim aliquod apparet discrimen, si hujuscemodi possilitas pro mera negatione intrinsecæ contradictionis accipiatur. Nihil est autem a Deo distinctum, ex quo logica ipsius Dei possilitas derivari possit. Ergo nihil quoque est, ex quo hujuscemodi possilitas in creaturis possit desumi.

*Objecta diluuntur.*

Opponitur i. Deo non existente, creaturæ non essent possibles. Ergo tota earum possilitas a Deo est. Prob. ans: Deo non existente,

(a) I. Senten. Distin. 36. q. unica §. ad primum principale.

tē , creaturæ in rerum natura esse nequaquam possent. Ergo &c.

*R. disting. aīs:* Deo non existente , creaturæ non essent possibiles , hoc est , nunquam essent , concedo aīs . Non essent possibiles , hoc est , ex suis terminis repugnarent , nego aīs ; & *disting. aīs probatōnis:* Deo non existente , creaturæ non possent esse in rerum natura defectu sui , nego aīs ; defectu causæ producentis , concedo aīs ; & nego *conseq.* Verum itaque est , fore , ut ea in hypothesi creaturæ nunquam sint in rerum natura . At vero res est plane falsa , id ex ipsa creaturarum natura provenire . Nequeunt enim tunc esse , non quia contradictionem sua in essentia involvant ; sed quia , cum illæ sint hujusmodi , ut causa indigeant , a qua producantur , sicuti tunc nulla haberetur causa , ita nunquam reapse existerent ; unde ea illis tunc deesset possibilitas , quæ ab externa causa desumitur ; non autem illa , quæ ex intima earum natura derivatur .

*Opponitur 2.* Omnis perfectio creaturæ a Deo est . Sed *logica possibilitas* est perfectio . Ergo hæc itidem a Deo est ; ac proinde creaturæ quoad *logicam possibilitatem* a Deo dependent .

*R. disting. ma:* omnis perfectio creaturæ *positiva* a Deo est , concedo *ma:* ; omnis perfectio *negativa* , nego *ma:* & *disting. min.* *Logica possibilitas* est perfectio *positiva* , neg. *min.* ; est perfectio *negativa* , concedo *min.* , & nego *conseq.* Dependent igitur creaturæ a Deo quoad totum suum esse reale & positivum ; cum ex se sint purum nihil . Non dependent tamen a Deo quoad *logicam possibilitatem* ; quia hæc est pura negatio , statque adhuc , eas ex se esse nihil .

*Opponitur 3.* Si creaturæ essent ex se *logice possibles* , Deus quoad suam omnipotentiam dependeret a creaturis . Sequeretur enim , Deum ideo posse creaturas producere , quia illæ sunt *logice possibles* . Hoc autem absurdum est . Ergo &c.

*R. neg. consequotionem majoris.* Licet enim *logica possibilitas* sit rebus intrinseca , non propterea sequitur , creaturas ideo *a priori* posse a Deo produci , quia sunt *logice possibles* . Dicendum quippe adhuc est , ideo Deum posse creaturas producere , quia , cum sit *ens infinite perfectum* , efficere id omne potest , quod nullam in seipso contradictionem involvit . Considerandum , inquit Angelicus Doctor , quodcum unumquodque agens agat sibi simile , unicuique potentia activa correspondet possibile , ut *objectum proprium* , secundum rationem illius actus , in quo fundatur potentia activa ; sicut potentia calefactiva refertur , ut ad *proprium objectum* , ad esse calefactibile . *Esse autem Divinum* , super quod ratio divinae potentia fundatur , est esse infinitum , non limitatum ad aliquod genus entis , sed prahabens in se totius esse perfectionem . Un-

*Phil. Ment. T. II.*

B 3

de

de quidquid potest habere rationem entis, continetur sub possibilibus absolutis, respectu quorum Deus dicitur omnipotens. Nihil autem opponitur rationi entis, nisi non ens. Hoc igitur repugnat rationi possibilis absoluti, quod subditur divina omnipotentia, quod implicat in se esse, & non esse. Hoc autem omnipotentia non subditur, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis, neque possibilis. Quacumque igitur contradictionem non implicant, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur Deus omnipotens. Ea vero, quae contradictionem implicant, sub divina omnipotentia non continentur, quia non possunt habere possibilium rationem. Unde convenientius dicitur, quod ea non possunt fieri, quam quod Deus non possit facere. Neque hoc est contra verbum Angeli dicentis: non erit impossibile apud Deum omne verbum; id enim, quod contradictionem implicat, verbum esse non potest; quia nullus intellectus potest illud concipere (a). Itaque non alia inter Dei potentiam, rerumque logicam possibilitatem dependentia est, nisi quae inter correlata habetur, seu quae necessario datur inter potentiam, & objectum. Hæc autem potius connexio est, quam dependentia. Omnis enim potentia aliquod objectum respicit, & vicissim omne objectum involvit ordinem ad potentiam. Et sane si logica rerum possilitas ex Divina potentia, tamquam ex causa, oriretur, omnipotentia Dei non nisi per circulum concipi a nobis posset, & explari. Dicere namque, Deum posse omnia possilia producere, perinde tunc esset, ac dicere, Deum producere posse, quidquid potest producere. Id autem quam absurdum sit, nemo, ut puto, est, quem lateat. Ergo possilitas rerum logica derivari ex divina potentia tamquam a causa haud debet; sed dicendum, absolutam eam penitus esse, sive independentem ab extrinseca causa, ipsisque rebus prorsus intrinsecam.

### PROPOSITIO II.

*Metaphysica possilitas in dupli negatione posita est, intrinseca nimirum contradictionis, & realis actualitatis.*

79. *Probatur.* Nam metaphysice possibile dicitur illud, quod re ipsa non est in rerum natura, sed potest esse, quatenus ex eo posito nulla sequitur contradictione, sive, quod perinde est, quatenus nullam in sua formali ratione contradictionem complectitur (§. 65.). Ergo duplex negatio metaphysicam rerum possibilitatem constituit, altera scilicet intrinseca contradictionis, altera realis actualitatis.

SCHO-

(a) P. L. q. 25. art. 3.

## S C H O L I O N.

80. Observandum tamen est, utramque hanc negationem non eodem modo ad metaphysicam possibilitatem pertinere. Negatio enim realis actualitatis ad eam pertinet primario, & directe; contra vero indirecte tantum, & presuppositive negatio interna contradictionis.

## C O R O L L A R I U M.

81. Metaphysice possibile, qua sic possibile, nihil est reale positivum. Nihil quippe reale positivum per duplicem negationem potest constitui.

## P R O P O S I T I O III.

*Supernaturalis, naturalis, & moralis possibilitas nihil addunt rebus supra metaphysicam earum possibilitatem, nisi meram denominationem extrinsecam desuntam a virtute causae producentis.*

82. Probatur. Enimvero rem esse supernaturaliter, naturaliter, vel moraliter possibilem, perinde omnino est, atque extare extrinsecam causam, quæ valeat rem ipsam hoc, vel illo modo producere. Ergo per meram denominationem extrinsecam desuntam a virtute causæ producentis res possibles metaphysice dicuntur supernaturaliter, naturaliter, vel moraliter possibles.

## S E C T I O S E C U N D A.

*De necessario, & contingentí, mutabili, & immutabili.*

## D E F I N I T I O I.

83. **N**ecessarium in genere dicitur id omne, cuius oppositum est impossibile. Necessarium idcirco, quemadmodum impossibile (§. 67.), triplex est, metaphysicum, physicum, & morale.

## D E F I N I T I O II.

84. Metaphysice necessarium vocatur illud, cuius oppositum repugnat. Sic metaphysice necessarium est, Deum esse omnino independentem, quippe Deum ab aliquo dependere, contradictionem involvit.

## DEFINITIO III.

85. *Physice necessarium est, cuius oppositum adversatur naturae legibus; nulla tamen ex eo posito sequitur contradic̄tio.* Hoc modo necessarium est Lunæ deliquium, si telluris globus Solem inter arque ipsam Lunam directe habeatur. Oppositum quippe non patitur naturae lex, et si ipsum fieri non repugnet.

## DEFINITIO IV.

86. *Moraliter necessarium censetur id omne, cuius oppositum neque contradictionem involvit, neque natura legibus contrarium est, verum aut nunquam, aut ferme nunquam contingit.* Hoc modo necessarium esse dicimus, ut qui amat periculum, in illud cadat, & pereat.

## DEFINITIO V.

87. *Absolute necessarium dicitur, quidquid tale est, ut, spectata ipsius essentia, illius contrarium esse non possit.* Sic est absolute, sive simpliciter necessarium, primam rerum causam nulli subjici. Id enim oritur ex ipsa natura primæ causæ.

## DEFINITIO VI.

88. *Contra vero illud dicitur necessarium tantum ex suppositione, cuius oppositum esse nequit, posita conditione.* Hoc modo necessaria est stupræ combustio. Ponenda est enim sufficiens appropinquatio ignis ad stupram, ut recte dici possit, necessarium esse, ut stupa ab igne comburatur.

## DEFINITIO VII.

89. *Contingens dicitur, quidquid est hujusmodi, ut illius oppositum esse possit.* Sic non est, nisi contingens, hominem esse doctum, cum fieri queat, ut nulla prorsus doctrina in homine habeatur. Quoniam porro necessarium, & contingens sibi mutuo adversantur, eademque est oppositorum ratio, uti necessarium, ita contingens triplex est, metaphysicum, physicum, atque morale.

DE-

## DEFINITIO VIII.

90. Dicitur metaphysice contingens, quod tale est, ut illius oppositum non repugnet. Sic est metaphysice contingens, ut stupra ab igne sibi proximo comburatur. Quæ enim sequitur terminorum pugna, si nulla tunc fiat combustio?

## COROLLARIUM I.

91. Necessarium tam physicum, quam morale est metaphysice contingens. Non repugnat quippe, ut contrarium illius accidat, quod tam physicæ (§. 85.), quam moraliter necessarium est (§. 86.). Hinc

## COROLLARIUM II.

92. Metaphysice necessarium dicitur necessarium simpliciter. Contra vero necessarium tum physicum, tum morale nonnisi secundum quid necessarium nuncupatur.

## DEFINITIO IX.

93. Physice contingens vocatur illud, cuius oppositum, salvis naturæ legibus, esse potest. Hoc modo est contingens matutina cœli serenitas, posita illius rubedine in fero. Etenim potest oppositum contingere, sicuti re ipsa interdum accidit, quin propterea aliqua vel minima labes legibus naturæ inferatur.

## COROLLARIUM.

94. Moraliter necessarium est physicæ contingens. Salvis enim legibus naturæ, potest fieri oppositum illius, quod moraliter necessarium est (§. 86.).

## DEFINITIO X.

95. Demum moraliter contingens dicitur illud, cuius oppositum fieri ex aquo potest, & solet.

DE-

## DEFINITIO XI.

96. *Immutabile* vocatur, quidquid aliter, ac est, esse nequit. Contra vero dicitur *mutable*, quidquid aliter, ac est, potest esse. Dividitur autem tam *immutabile*, quam *mutable*, perinde atque *necessarium*, & *contingens*, in *metaphysicum*, *physicum*, & *morale*.

## DEFINITIO XII.

97. *Metaphysice immutabile* vocatur id, quod aliter, ac est, non potest esse, quin aliqua hinc sequatur *contradiccio*. Contra vero *mutable metaphysice* id omne dicitur, quod aliter, ac re ipsa est, esse potest, quin *contradiccio aliqua* inde sequatur. Sic Deus *metaphysice immutabilis* est. At homo est *metaphysice mutabilis*. Aperte quippe repugnat, ut aliquid vel minimum novi Deo accidat. Contra vero nulla prorsus ex eo sequitur terminorum pugna, quod homo aliqua re privetur, quam continet, vel eam, quam non habet, obtineat.

## DEFINITIO XIII.

98. *Physice immutabile* censetur illud, quod, salvis naturae legibus, aliter, ac est, esse non potest. At contra dicitur *physice mutable*, quod potest esse aliter, ac est, quin propterea naturae leges vel minimum violentur. Sic corpus quocunque immutabiliter *immutabilitate physica* tactui resistit. Homo vero mutabiliter *physica mutabilitate* doctus est. Nequit enim tactui non resistere corpus, salvis legibus naturae. Contra vero potest homo doctrina privari, quin idcirco labes aliqua legibus naturae inferatur.

## DEFINITIO XIV.

99. *Immutabile moraliter* dicitur illud, quod non solet esse aliter, ac est. At e contrario *mutable moraliter* censetur id, quod aliter, ac ipsum est, esse solet. Sic vir sapiens moraliter *immutabilis* est. Ut enim habet Tullius: sapientis est proprium, nihil, quod pœnitere possit, facere, nihil invitum: splendide, constanter, graviter, honeste omnia: nihil ita expectare, quasi certo futurum: nihil, cum acciderit, admirari, ut inopinatum ac novum accidisse videatur: omnia ad suum arbitrium referre: suis stare judiciis (a).

Co-

(a) Lib. V. qq. Tuscul. cap. 28.

## C O R O L L A R I U M I.

100. *Immutabile physicum, atque morale est metaphysice mutabile:*  
Non enim repugnat, ut sit aliter, ac est re ipsa, quod tantum  
spectatis naturae legibus, aliter esse nequit, ac sit; quodque esse,  
aliter ac est, minime solet. Recte propterea

## C O R O L L A R I U M II.

101. *Dicitur simpliciter immutabile, quod metaphysice immutabile  
est: immutabile vero tantum secundum quid, quod non nisi physicè,  
vel moraliter est immutabile.*

## P R O P O S I T I O I.

*Metaphysice immutabile est metaphysice necessarium; & vicissim  
metaphysice necessarium est metaphysice immutabile.*

102. *Probatur.* Cum enim metaphysice immutabile sit hujusmodi, ut plane repugnet, ipsum esse aliter, ac est (§. 97.), tale est omne metaphysice immutabile, ut illius oppositum contradictionem involvat. Ergo metaphysice immutabile est metaphysice necessarium (§. 84.). Vicissim quoniam oppositum ejus, quod metaphysice necessarium est, omnino repugnat (§. 84.), hujuscemodi est omne metaphysice necessarium, ut sine contradictione aliter, ac est, ipsum esse non possit. Ergo omne metaphysice necessarium est metaphysice immutabile (§. 97.).

## P R O P O S I T I O II.

*Metaphysice mutabile est metaphysice contingens; & vicissim omne  
metaphysice contingens est metaphysice mutabile.*

103. *Probatur.* Non repugnat, ut metaphysice mutabile sit aliter, ac est (§. 97.); ac proinde, ut illius habeatur oppositum. Ergo est metaphysice contingens (§. 90.). Non repugnat quoque, ut illius oppositum habeatur, quod metaphysice contingens est (§. 90.). Ergo aliter, ac est, ipsum esse potest, quin ulla inde sequatur contradictione. Est igitur metaphysice mutabile (§. 97.).

Co-

## C O R O L L A R I U M .

104. Quoniam immutabile tam physicum, quam morale est metaphysice mutabile (§. 100.), omne immutabile physicum, atque morale est metaphysice contingens.

## P R O P O S I T I O III.

*Immutabile physice est physice necessarium; & vicissim physice necessarium est physice immutabile.*

105. *Probatur.* Quod enim physicē immutabile est, aliter, ac ipsum est, salvis naturae legibus, esse non potest (§. 98.). Haberi ergo nequit illius oppositum, quin leges naturae prorsus violentur. Igitur est physicē necessarium (§. 85.). Vicissim quoque, cum, salvis legibus naturae, haberi nequeat oppositum ejus, quod physicē necessarium est (§. 85.), id, salvis iisdem legibus, aliter, ac est, esse nequaquam potest. Ergo est physicē immutabile (§. 98.).

## P R O P O S I T I O IV.

*Mutabile physice est physice contingens; & vicissim physice contingens est physice mutabile.*

106. *Probatur.* Enimvero, cum physicē mutabile, salvis naturae legibus, possit esse aliter, ac est (§. 98.), haberi potest illius oppositum, quin legibus iisdem labes vel minima inferatur. Ergo physicē mutabile est physicē contingens (§. 93.). Similiter, quoniam oppositum illius, quod physicē contingens est, naturae legibus non est adversum (§. 93.), salvis iisdem legibus, aliter, ac est, ipsum esse potest. Igitur est physicē mutabile (§. 98.).

## P R O P O S I T I O V.

*Moraliter immutabile est moraliter necessarium; & vicissim necessarium moraliter est moraliter immutabile.*

107. *Probatur.* Quod moraliter immutabile est, aliter, ac est, esse non solet (§. 99.). Est igitur tale, ut illius oppositum aut nunquam, aut ferme nunquam contingat. Ergo est moraliter necessarium (§. 86.). Vicissim, cum oppositum ejus, quod moraliter necessarium est, nunquam, aut ferme nunquam accidat (§. 86.) moraliter

ter

rēr necessarium est hujuscemodi, ut aliter; ac est, esse néquaquam soleat. Igitur est moraliter immutable (§. 99.).

## PROPOSITIO VI.

*Mutabile moraliter est moraliter contingens; & vicissim moraliter contingens est moraliter mutabile.*

108. *Probatur.* Cum moraliter mutabile soleat esse aliter, ac est (§. 99.), illius oppositum potest ex æquo esse, & non esse. Ergo est moraliter contingens (§. 95.). Vicissim, quoniam ex æquo potest esse oppositum ejus, quod moraliter contingens est (§. 95.); tale est moraliter contingens, ut aliter, ac ipsum est, ex æquo esse queat. Ergo est moraliter mutabile (§. 99.).

## COROLLARIUM.

109. Patet igitur, immutabilitatem, & necessitatem in eadem linea, sicuti etiam mutabilitatem, & contingentiam, rectissime ad convergentiam dici, sive unam ex altera optime colligi posse.

## SECTIO TERTIA.

*De rerum essentia, & existentia.*

## DEFINITIO I.

110. **E**ssentia nomine intelligitur id, per quod res qualibet est id, quod est. Sic essentia hominis est id, per quod homo est homo; essentia lapidis est id, per quod lapis est lapis, atque ita de ceteris.

## COROLLARIUM I.

111. Quoniam nihil est in re prius eo, per quod res ipsa est id, quod est, nihil est in re prius essentia. Hinc

## COROLLARIUM II.

112. Rei essentia definiri optime potest: eorum omnium primum, que in ipsa re sunt conceptibilia.

SCHO-

## S C H O L I O N.

113. *Rei essentia, & natura idem re ipsa significant, non eodem tamen modo consideratum.* Illud enim, per quod res est id, quod est, dicitur *essentia*, si in ipsa re absolute spectetur; dicitur vero *natura*, si illud ipsum sumatur, quatenus earum omnium operationum principium est atque origo, quæ ipsius rei sunt propriæ. Sic homo per *essentiam* est *animal rationale*; per *naturam* vero *consequentia* cernit, *principia & causas rerum* videt, earumque *progressus*, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & *rebus presentibus* adjungit atque annexit futuras, facile totius vite cursum videt, ad eumque regendum preparat res necessarias (a).

## DEFINITIO II.

114. *Attributa rei essentialia dicuntur illa, quæ ita ipsi rei convenient, ut illius *essentialiam intrinsecus* constituant.* Ea vero non *essentialia* nuncupantur, quæ ad rem ipsam *hoc modo* non attinent. Sic *animalitas* est attributum hominis *essentialie*; minime vero *sciendi cupiditas*. Illa enim, *hoc vero nequaquam*, ex numero eorum attributorum est, per quæ homo est homo.

## COROLLARIUM I.

115. *Cum nihil sit in re prius *essentia** (§. 111.), *nullum quoque in ea attributum est iis prius, quæ *essentialia* dicuntur.* Hinc

## COROLLARIUM II.

116. *Ostendi a priori nequaquam potest, cur rebus insint attributa essentialia.* Sic nulla est ratio *a priori*, cur homo sit *animal rationale*, quemadmodum nulla *a priori* ratio est, cur homo sit homo. Quærenti idcirco, quare *a priori* homo sit *animal*, respondetur optime, si dicatur: *quia homo est homo*, & universaliter *quia hoc est hoc*. Quamobrem

## COROLLARIUM III.

117. *Nullum eorum attributorum, quæ a priori de re possunt ostendi, est rei *essentialie*.* Hoc enim ipso non est aliquid primum in re, quemad-

(a) Tullius lib. I. de Officiis cap. 4.

admodum requiritur, ut ad illius *essentiam* jure pertaineat, atque adeo ut *essentialia* recte dicatur. Patet itaque, *essentialia* rei attributa quomodo ab iis, quae *essentialia* non sunt, discerni queant.

## DEFINITIO III.

118. *Rem existere* est eam extra nihil reperiri. Existere nimis rur dicuntur, quæcumque in rerum natura posita sunt. Contra vero non existere, quæ nihil sunt re ipsa.

## S C H O L I O N.

119. Quod existit, dicitur in Scholis *ens actu*, sive *actuale*. Quod vero non existit re ipsa, sed tamen potest existere, quatenus ab aliquo potest produci, *ens in potentia*, seu *potentiale*, nuncupatur.

## C O R O L L A R I U M I.

120. *Ens potentiale* ab ente metaphysice possibili nullatenus differt.  
(§. 65.)

## C O R O L L A R I U M II.

121. Cum idem sit *ens*, quod transit a *potentia* ad *actum*, seu quod ex *potentiali* fit *existens*, *potentialitas*, & *actualitas*, sive *metaphysica possibilitas*, & *existentia*, spectari debent, veluti status entis oppositi.

## DEFINITIO IV.

122. *Existere per essentiam* dicitur *ens*, quod ita existit, ut ipsa sua *essentia* sit *ratio*, cur *existat*, seu quod ideo existit, quia est *id*, quod est. Sic Deus dicitur existere per suam *essentiam*; quia ratio, cur *existat*, in ipsius *essentia* comprehenditur.

## DEFINITIO V.

123. Contra vero non existit per suam *essentiam*, cuius *ratio* extendi in ipsius *essentia* minime comprehenditur. Sic per suam *essentiam* non existit homo. Quandoquidem non ideo existit, quia est homo.

## DEFINITIO VI.

124. *Existens a se* vocatur illud, cuius ratio existendi in ipso est. Illud vero *existens ab alio* nuncupatur, cuius ratio existendi continetur in alio ab illo prorsus distincto. Hoc posteriori modo existit ens quodlibet creatum; quia in Deo est ratio, cur existat. Modo vero priori existit Deus; quia ratio, cur Deus existat, in ipso est.

## COROLLARIUM I.

125. Existit a se, quidquid existit per suam essentiam. Contra vero existit ab alio, quidquid per suam essentiam non existit. Illud enim rationem in seipso continet, cur existat (§. 122.). Hoc vero nequaquam (§. 123.).

## S C H O L I O N.

126. Quod a se existit, dicitur absolute *ens a se*. Quod vero ab alio habet, ut existat, *ens ab alio* nuncupatur.

## COROLLARIUM II.

127. Omne *ens* vel est *a se*, vel est *ab alio*. Inter hujuscemodi quippe existendi modos non datur medium (§. 108. Logicæ).

## AXIOMA I.

*Metaphysice impossibile est, idem simul esse, & non esse.*

128. Simul quippe esse, & non esse apertam contradictionem involvit.

## S C H O L I O N.

129. An hoc principium, quod contradictionis satis apte vocatur, sit omnium primum, videant, quibus plus otii est. Id unum monuisse mihi in præsens sufficit, illud Cartesii: *cogito, ergo sum*, ex hoc aperte colligi, recteque deduci. Eset namque, & simul non esset, si non esset, qui cogitat; cum, quod nihil est re ipsa, neque agere quidquam possit, nec quidquam pati. Hinc S. Augustinus, Evodium alloquens, prius, inquit, *abs te quero, ut de manifestissimis capiamus exordium, utrum tu ipse sis? an tu fortasse metuis, ne in hac interrogatione fallaris?* cum utique, si non essem, falli omnino non possem (a).

AXIO-

(a) Lib. II. de libero arbitrio nom. 7. alias cap. 3.

## A X I O M A II.

*Nihil est re ipsa sine ratione sufficienti, cur potius sit, quam non sit.*

130. Repugnat quippe, ut quod ex aequo potest esse, & non esse, sit re ipsa, adeoque determinetur ad esse potius, quam ad non esse, quin habeatur aliquid, per quod determinetur.

## C O R O L L A R I U M .

131. *Nihil ergo a nobis ponendum est, esse, nisi habeatur ratio, cur ponatur, potius quam non ponatur, videlicet nisi id nobis adsit, ex quo, cur illud potius sit, quam non sit, sufficienter intelligatur.* Etenim si secus, omnino gratis, atque adeo perperam, illud a nobis ponitur.

## S C H O L I O N .

132. Hoc principium, quod rationis sufficientis appellat Volfius (a), novum non est in Scholis, ut nonnemini fortasse videbitur. Philosophis quippe omnibus solemne semper fuit, nihil gratis, sive sine causa, hoc est, sine ratione sufficienti, a nobis esse ponendum. Fateor equidem, latius patere notionem rationis, quam causa. Verum, cum nihil jure prohibeat, quominus causa nomine intelligatur id omne, ex quo aliud aliquo modo colligitur, perinde puto, sive nihil sine ratione sufficienti, sive nihil sine causa admittendum a nobis esse, dicitur.

## A X I O M A III.

*Posita ratione sufficienti, illud ponendum necessario est, quod propter eam dicitur potius esse, quam non esse.*

133. Etenim, posita ratione determinante, ponendum est id, quod per eam determinatur; datoque antecedente, necessario admitti debet, quod ex illo colligitur.

## P R O P O S I T I O I .

*Rerum essentia metaphysice necessaria est.*

134. *Probatur.* Repugnat, ut aliquod non sit id, quod est; simul Phil. Ment. T. II. C enim

(a) P. I. Ontol. §. 71.

enim esset, & non esset, ut patet. Unumquodque autem per suam essentiam est id, quod est (§. 110.). Ergo necessaria adeo est rei cuiusque essentia, ut illius oppositum repugnet. Illud autem est *metaphysice necessarium*, cuius oppositum pugnantia continet (§. 84.). Ergo rei cuiusvis essentia *metaphysice necessaria* est.